
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZI SOCIALI 
 

N.130 

Data 

 

28-12-2018 

OGGETTO: PROGETTI DI AFFIDO FAMILIARE A 

FAVORE DELLE MINORI K.H. E P.C.: PERIODO DAL 

21.12.2018 AL 30.11.2019. CONTRIBUTO GIORNALIERO 

ALLE FAMIGLIE AFFIDATARIE PER PRESTAZIONI DI 

OGNI NATURA FORNITE ALLE MINORI AFFIDATE. 

IMPEGNO DI SPESA. 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che con decreto provvisorio del Tribunale per i minorenni di Milano (rif. Proc. N. 

1889/2011 R.G.E.) in data 13.10.2011 era stato disposto l’affidamento dei minori C.O., K.K. e K.H. al 

Comune di Parona perché, pur mantenendoli collocati c/o la madre, attivasse sostegni importanti al 

nucleo familiare e in collaborazione con la U.O.N.P.I.A., svolgesse indagini approfondite sulla 

problematica situazione familiare; 

RICHIAMATO il decreto provvisorio del suddetto tribunale per i minorenni di Milano emesso in 

data 30.12.2015 con cui è stato disposto l’affidamento anche della minore P.C. al Comune di Parona 

ed il collocamento degli stessi preferibilmente con la madre S.S, ma anche senza il suo consenso, 

presso una Comunità individuata dal Servizio Tutela Minori del Piano di Zona, incaricando a tal fine i 

servizi dell’ente affidatario, in collaborazione con i servizi specialistici dell’ASL di provvedere in 

merito; 

VISTO il decreto definitivo del 14.09.2017, prot. comunale n. 5473 del 18.09.2017, con efficacia 

immediata, con cui il su indicato Tribunale conferma l’affido dei minori all’Ente Comune di Parona 

perché provveda al collocamento di tutti e quattro i minori in famiglie affidatarie assicurando alle 

stesse e ai bambini tutti i necessari bisogni, incaricando i servizi sociali di continuare a regolamentare i 

rapporti tra i bambini e i rispettivi genitori in spazio neutro con modalità protette, inviando un 

aggiornamento sulla situazione al Tribunale dopo due anni dall’avvio dell’affido etero familiare o 

riferendo nel caso in cui debbano essere apportate modifiche all’ultimo decreto;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 28.12.2018 di avvio di due distinti progetti 

di affido familiare a favore delle minori K.H. e P.C., con conseguente dimissione dalle comunità 

ospitanti; 

VISTO il progetto di affido familiare sottoscritto dai Sigg. Salussoglia/Maule – affidatari e 

dall’equipe proponente – A.S. del Piano di Zona di Mortara e psicologo dell’Associazione Anfaa – 

Sez. di Novara, protocollo comunale n. 8601 del 21.12.2018, a favore della minore K.H., nata a 

Vigevano il 06.04.2008 con il quale i succitati affidatari si impegnano, a far data dal 21.12.2018 al 

30.11.2019 con possibilità di rinnovo del progetto, ad assicurare alla minore nutrimento e alloggio, 

trattandola come un membro della famiglia, rispettando tutte le condizioni previste dal progetto 

sottoscritto; 

VISTA la nota, protocollo comunale n. 8640 del 27.12.2018, con la quale l’Assistente Sociale del 

Piano di Zona di Mortara comunicava al Comune di Parona, tenuto al mantenimento della fanciulla, le 

dimissioni dal 21.12.2018 della minore K.H. dalla comunità educativa “La Casa di Cesare”, sita a 

Zerbolò (PV), Via Robecchi, 2 ed il contestuale inserimento presso la famiglia affidataria, con 

rimborso spese giornaliero di € 20,00.= per le prestazioni fornite all’affidata; 



VISTO il progetto di affido familiare sottoscritto dai Sigg. Ferraris/Baldi – affidatari, dagli operatori 

dell’ASST di Pavia e dall’equipe proponente – A.S. e psicologo del Piano di Zona di Mortara, 

protocollo comunale n. 8601 del 21.12.2018, a favore della minore P.C., nata a Vigevano il 

16.07.2013 con il quale i succitati affidatari si impegnano, a far data dal 21.12.2018 al 30.11.2019 con 

possibilità di rinnovo del progetto, ad assicurare alla minore nutrimento e alloggio, trattandola come 

un membro della famiglia, rispettando tutte le condizioni previste dal progetto sottoscritto; 

VISTA la nota, protocollo comunale n. 8639 del 27.12.2018, con la quale l’Assistente Sociale del 

Piano di Zona di Mortara comunicava ai Comuni di Parona e di Sant’Angelo Lomellina, tenuti 

entrambi al mantenimento della fanciulla, le dimissioni dal 21.12.2018 della minore P.C. dalla 

comunità educativa “Casa di Besate”, sita a Besate (MI), Piazza Don Zanatti, 2 ed il contestuale 

inserimento presso la famiglia affidataria, con rimborso spese giornaliero di € 20,00.= per le 

prestazioni fornite all’affidata, di cui solo la metà a carico di questo Comune; 

VISTA anche la nota, protocollo comunale n. 8665 del 28.12.2018, con la quale la responsabile della 

comunità educativa comunicava: 

- le dimissioni della minore K.H. dalla comunità “La Casa di Cesare” in data 21.12.2018; 

- le dimissioni della minore P.C. dalla comunità “Casa di Besate” in data 21.12.2018; 

CONSIDERATO che l’avvio dei due distinti progetti di affido familiare, come da comunicazioni agli 

atti sopraccitate, comporta per ciascuno di essi un rimborso giornaliero di € 20,00.= esente I.V.A., 

precisando che la spesa per le prestazioni fornite alla minore K.H. dalla famiglia affidataria viene 

finanziata interamente dal Comune di Parona, mentre la spesa per le prestazioni fornite alla minore 

P.C. dalla famiglia affidataria viene finanziata per il 50% dal Comune di Parona e per il restante 50% 

dal Comune di Sant’Angelo Lomellina; 

RITENUTO, pertanto, di assumere impegno di spesa di € 6.900,00.=, quale contributo, calcolato sulla 

base dell’importo giornaliero di 20,00.= dovuto dal Comune di Parona per il periodo 

21.12.2018/30.11.2019, a favore della famiglia affidataria Salussoglia/Maule, quale rimborso spese le 

prestazioni di ogni natura fornite alla minore affidata K.H., nel seguente modo: 

- € 220,00.= competenza 2018 – periodo 21.12.2018/31.12.2018; 

- € 6.680,00.= competenza 2019 – periodo 01.01.2019/30.11.2019; 

RITENUTO, pertanto, di assumere impegno di spesa di € 3.450,00.=, quale contributo, calcolato sulla 

base dell’importo giornaliero di 10,00.= dovuto dal Comune di Parona per il periodo 

21.12.2018/30.11.2019, a favore della famiglia affidataria Ferraris/Baldi, quale rimborso spese le 

prestazioni di ogni natura fornite alla minore affidata P.C., nel seguente modo: 

- € 110,00.= competenza 2018 – periodo 21.12.2018/31.12.2018; 

- € 3.340,00.= competenza 2019 – periodo 01.01.2019/30.11.2019;  

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011: 12.01-

1.04.02.02.999 capitolo n. 4770, del bilancio per il triennio 2018/2020; 

CONSIDERATO che trattasi di assolvimento di obbligo tassativamente regolato dalla legge; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020, competenza 2018, approvato con Deliberazione del C.C. 

n. 14 del 21.03.2018; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PRENDERE ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 28.12.2018 di 

avvio di due distinti progetti di affido familiare a favore delle minori K.H. e P.C., con 

conseguente dimissione dalle comunità ospitanti; 



2) DI PRENDERE ATTO del progetto di affido familiare sottoscritto dai Sigg. Salussoglia/Maule – 

affidatari e dall’equipe proponente – A.S. del Piano di Zona di Mortara e psicologo 

dell’Associazione Anfaa – Sez. di Novara, protocollo comunale n. 8601 del 21.12.2018, a favore 

della minore K.H., nata a Vigevano il 06.04.2008 con il quale i succitati affidatari si impegnano, a 

far data dal 21.12.2018 al 30.11.2019 con possibilità di rinnovo del progetto, ad assicurare alla 

minore nutrimento e alloggio, trattandola come un membro della famiglia, rispettando tutte le 

condizioni previste dal progetto sottoscritto; 

3) DI IMPEGNARE per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, a favore della famiglia 

affidataria/ Sigg. Salussoglia/Maule, la somma di € 6.900,00.=, quale contributo, calcolato sulla 

base dell’importo giornaliero di 20,00.= dovuto dal Comune di Parona per il periodo 

21.12.2018/30.11.2019, a favore della famiglia affidataria, quale rimborso spese le prestazioni di 

ogni natura fornite alla minore affidata K.H., nel seguente modo: 

- € 220,00.= competenza 2018 – periodo 21.12.2018/31.12.2018; 

- € 6.680,00.= competenza 2019 – periodo 01.01.2019/30.11.2019; 

4) DI DARE ATTO che detta spesa di € 6.900,00.= trova imputazione all’unità di bilancio codifica 

D.Lgs. 118/2011: 12.01-1.04.02.02.999 capitolo n. 4770, del bilancio per il triennio 2018/2020, 

competenza 2018 e 2019; 

5) DI PRENDERE ATTO del progetto di affido familiare sottoscritto dai Sigg. Ferraris/Baldi – 

affidatari, dagli operatori dell’ASST di Pavia e dall’equipe proponente – A.S. e psicologo del 

Piano di Zona di Mortara, protocollo comunale n. 8601 del 21.12.2018, a favore della minore 

P.C., nata a Vigevano il 16.07.2013 con il quale i succitati affidatari si impegnano, a far data dal 

21.12.2018 al 30.11.2019 con possibilità di rinnovo del progetto, ad assicurare alla minore 

nutrimento e alloggio, trattandola come un membro della famiglia, rispettando tutte le condizioni 

previste dal progetto sottoscritto; 

6) DI IMPEGNARE per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, a favore della famiglia 

affidataria/ Ferraris/Baldi, la somma di € 3.450,00.=, quale contributo, calcolato sulla base 

dell’importo giornaliero di 10,00.= dovuto dal Comune di Parona per il periodo 

21.12.2018/30.11.2019, a favore della famiglia affidataria, quale rimborso spese le prestazioni di 

ogni natura fornite alla minore affidata P.C., nel seguente modo: 

- € 110,00.= competenza 2018 – periodo 21.12.2018/31.12.2018; 

- € 3.340,00.= competenza 2019 – periodo 01.01.2019/30.11.2019; 

7) DI DARE ATTO che detta spesa di € 3.450,00.= trova imputazione all’unità di bilancio codifica 

D.Lgs. 118/2011: 12.01-1.04.02.02.999 capitolo n. 4770, del bilancio per il triennio 2018/2020, 

competenza 2018 e 2019; 

8) DI PROVVEDERE con separati e successivi provvedimenti alla liquidazione periodica dei 

menzionati contributi a favore delle famiglie affidatarie. 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 28-12-2018 



 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Nella residenza comunale, lì 28-12-2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 28-12-2018 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


